Adv. crit. III. p. 117. (ed. 1884) handelt über non ne-quidem. Ich nehme besonders Anstoß an der Stellung von vix und möchte vix für ein Glossem halten, das dem ne-quidem eine schwächere Kraft geben sollte. Ein umstrittenes non steht bei Cic. off. 3. 29. 105: id autem non modo non summum malum, sed ne malum quidem esse maxima auctoritate philosophi affirmant. Heine (ed. 1857) will es rechtfertigen durch Bezugnahme auf de or. 2. 72. 294, wo es sich um Ablativus abs. handelt (vgl. p. 127), Stürenburg (ed. 1834) läßt es weg und liest non modo summum, wie auch Drelli (ed. 1828) vorzieht, C. F. W. Müller sagt „non wird wahrscheinlich richtig in den Codd. e p weggelassen. Wenn auch noch an acht Stellen alle oder die besten Hss. ein solches non modo non darbieten, so ist doch die Zahl der regelrechten Stellen so bedeutend überlegen und die Zusetzung (und Auslassung; p. 110. 1) eines non so gewöhnlich, daß jene verhältnismäßig sehr wenigen Stellen verdächtig werden.“ Ist dieser Satz auch wegen der Parenthese etwas unverständlich, so stimme ich doch darin bei, daß das zweite non zu tilgen ist; auch Dräger § 332. 7. i. a sagt: „wo das zweite non wohl unecht ist“.

2. Hingegen bleibt das zweite non **a.** wenn nur ein Prädikat vorhanden ist und dasselbe im ersten Satz steht, sei es am Ende desselben oder am Anfang; Cic. pr. C. Rab. 4. 13: namque haec tua ... i lictor, colliga manus, non modo huius libertatis mansuetudinisque non sunt, sed ne Romuli quidem aut Numae Pompilii: Tarquinius ... sunt; de fin. 2. 28. 91: hoc est non modo cor non habere, sed ne palatum quidem; de or. 1. 53. 229: non modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatius quidem aut liberius causam dici suam, quam (vgl. ann. Piderit); Att. 10. 4. 4: horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam, qua; Rosc. Am. 47. 137: id non modo re prohibere non licet, sed ne verbis quidem vituperare; Verr. 3. 97. 225: non solum aestimandi frumenti modus non fuit, sed ne imperandi quidem; Verr. 2. 29. 71: cognoscite hominis apertam ac non modo non ratione, sed ne dissimulatione quidem tectam improbitatem et audaciam; **b.** wenn jeder Satz sein Prädikat hat, (cfr. Madvig Lat. Gr. 461), Cic. Sest. 30. 64: de Cyprio rege

quererentur, qui me civem nullo meo crimine, patriae nomine laborantem non modo stantem non defenderant, sed ne iacentem quidem protexerant? Verr. 5. 18. 46: nunc non modo te hoc crimine non arguo, sed ne illa quidem communi vituperatione reprehendo; Sull. 18. 50: ego autem non modo tibi non irascor, sed ne reprehendo quidem factum tuum; Att. 1. 20. 1; Caec. 21. 59: si non modo convocati non (einige Hff. lassen non weg) sunt, sed ne convenerunt quidem; — de imp. Cn. Pomp. 13. 39: non modo, ut sumptum faciat in militem, nemini vis adfertur, sed ne cupienti quidem cuiquam permittitur; Caes. b. g. 5. 43. 4: tanta militum virtus...fuit, ut...non modo demigrandi causa de vallo decederet nemo, sed paene ne respiceret quidem quisquam; Cic. de or. 3. 32. 131: cum...illi... non modo nihil acquisierint, sed ne relictum quidem et traditum et suum conservaverint; pro Mur. 17. 36: non modo horum nihil ita fore putatum est (man dachte nicht nur nicht, daß etwas), sed ne quum esset factum quidem, quare ita factum esset, intellegi potuit; Ac. pr. 2. 2. 6: non modo operam nostram numquam a populari coetu removemus, sed ne litteram quidem ullam facimus, nisi forensem.